
1

报批本

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 湖南省原本记忆食品有限公司食品加工生产线项目

建设单位（盖章）： 湖南省原本记忆食品有限公司

编制日期： 2024 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



2



3



4



5



6



7



8



9

目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................19
[...]
至厂房楼顶现有的静电油烟净化器，并于楼顶现有的 35m 高排气筒（DA001）

排放。

通过类比同类项目（《湖南源道食品有限公司年产 600 吨酱卤制品及调

料制品搬迁项目环境影响报告表》（2023 年 4 月））以及该项目现有工程的

污染物实测数据），该类比项目与本项目产品生产工艺基本一致，以卤制、

烘烤为主，且生产规模相近，具有可比性。根据该类比项目报告报中列举的

现有工程建设项目竣工环境保护验收监测数据，其臭气浓度在未采取收集和

末端处理措施的情况下，臭气浓度厂界值在 14-18（无量纲）之间，已经可

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1 中二级新改扩建标准及

表 2 排放标准值；而本项目产生的恶臭拟经收集并处理后于厂房顶部排放，

恶臭的处理方式优于该类比项目，因此排放的臭气浓度可满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值（35m，标准值 15000

（无量纲））；少量未经收集的异味在车间以无组织形式排放，通过设置通

风装置，加强日常管理和维护、增加车间排风等措施加速异味的扩散，臭气

浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 标准限值要求（厂

界 20（无量纲）），可实现达标排放，治理措施可行。

1.4.2油烟废气

项目新增的调味料生产线炒制、油爆等产生油烟的工序，拟通过在工序



63

点位（炒制工序和油爆工序）上方布设集气罩的方式收集，并通过管道将收

集的油烟引入现有的废气收集主管道，再引至厂房顶部的静电油烟净化器处

理后于楼顶排气筒（DA001）排放，排放浓度可达到《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）表 2 中最高允许排放浓度 2mg/m3的要求。参照《排污许

可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制

造工业（HJ 1030.3-2019）附录 B 中的废气治理可行技术，油炸设备、烹饪

设备产生油烟的可行技术包括静电油烟处理器，因此本项目采用静电油烟净

化器处理调味料炒制和油爆工序会产生油烟的技术可行技术。

1.5监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食

品及饲料添加剂制造工业（HJ 1030.3-2019）、《排污单位自行监测技术指

南 食品制造》（HJ 1084-2020）中自行监测要求，本项目有组织和无组织废

气排放监测计划见下表：

表 4-6 大气环境监测计划一览表

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次

废气
DA001 油烟、臭气浓度

次/半年
厂界 臭气浓度

2.地表水环境影响和保护措施

2.1产排污环节

本项目废水来源于肉制品生产中解冻工序的废水、卤制产生的废卤水；

调味料生产中洗料工序废水，以及各生产线的原料清洗废水、产品内包检验

废水和设备、地面清洗废水等，废水排放以设备和地面清洗废水为主。

2.2废水污染物排放源强

表 4-7 项目营运期废水排放一览表

类型 污染物
排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放标准限值

（mg/L）
废水排放口

生产废水

19626.84m3/a

CODCr 86.99 4347.43 10000

废水总排口

DW001

BOD5 18.80 939.96 2000

NH3-N 2.44 69.19 /

SS 7.67 195.66 250



64

动植物油 0.87 21.57 100

2.3污染物源强核算

根据建设单位提供的生产用水参数，项目用水及排水情况见下表：

表 4-8 项目用水及排水情况表 单位：t/a

生产

线

总新鲜用

水量

原料未解冻自带水量

（冰）

进入产品

（豆制品包括豆

渣）量

原料+设备+地面清

洗水量

工艺损

耗量

豆制

品
15000 0 294 13085.46 1620.54

肉制

品
2400 100 0 1792.80 707.2

鱼豆

腐
3000 0 392 2147.28 460.72

调味

料
3000 0 70 2601.30 328.7

合计 23400 100 756 19626.84 3117.16

由上表可知，项目变动后，废水的总排放量为 19626.84t/a、65.42t/d。

豆制品生产线废水水量为 13085.46t/a，废水水质参照现有工程水质参数，

CODcr 5910mg/L、BOD5 1200mg/L、氨氮 80mg/L、SS 400mg/L、动植物油

60mg/L。

肉制品生产线废水水量为 1792.80t/a，其水质类比《浏阳市路路飞翔食

品有限公司改扩建项目环境影响报告表》中的水质参数，该类比项目产品类

别及生产工艺与本项目基本一致，具有可比性。类比水质参数为，CODcr

1200mg/L、BOD5 300mg/L、氨氮 60mg/L、SS 400mg/L、动植物油 4mg/L。

鱼豆腐和调味料生产线废水水量为 4748.58t/a，其水质类比《湖南源道

食品有限公司年产 600 吨酱卤制品及调料制品搬迁项目环境影响报告表》

（2023 年 4 月）中的水质参数，该类比项目产品类别及生产工艺及本项目类

似，具有可比性。类比水质参数为，CODcr 1580mg/L、BOD5 540mg/L、氨

氮 43.5mg/L、SS 362mg/L、动植物油 16mg/L。

项目生产线废水产生汇总情况见下表：

表 4-9 项目废水产生汇总情况

生产线 废水量
CODcr
mg/L

BOD5

mg/L
氨氮
mg/L

SS
mg/L

动植物油
mg/L

豆制品生产线
13085.46t/a 5910.00 1200.00 80.00 400.00 60.00

污染物产生量 t/a 77.34 15.70 1.05 5.23 0.79

肉制品生产线
1792.80t/a 1200.00 300.00 60.00 400.00 4.00

污染物产生量 t/a 2.15 0.54 0.11 0.72 0.01



65

鱼豆腐+调味

料生产线

4748.58t/a 1580.00 540.00 43.50 362.00 16.00

污染物产生量 t/a 7.50 2.56 69.19 1.72 0.08

合计
19626.84t/a 4347.43 939.96 123.47 391.25 43.14

污染物产生量 t/a 86.99 18.80 1.36 7.67 0.87

由于进行清洗的设备上残留有部分调料，因此设备清洗废水中会含有盐

分（氯离子）；本项目年消耗食用盐 8t/a，根据建设单位结合同行业的经验，

盐分约 2%进入设备清洗废水中，则进入食品产业园三期污水处理站的食用

盐量为 0.16t/a，折算进水的浓度约 8.2mg/L。本项目综合废水均进入食品产

业园三期污水处理站中处理，则外排综合废水中氯化物浓度为 8.2mg/L。参

照《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境影响报告书》

对氯化物的浓度要求（低于 600mg/L），因此本项目符合食品产业园三期污

水处理站对氯化物的入水水质要求。

各生产线产生的生产废水经收集并经现有的隔油池（10m3）+沉淀池

（10m3）预处理后（动植物油去除率计 50%，SS 去除率计 50%），一起经

厂区废水总排口排入食品产业园二、三期污水处理站处理达标后排入工业园

区污水管网，最终进入平江高新技术产业园区污水处理厂处理，综合废水排

放情况见表 4-10。

表 4-10 项目废水排放情况

类型 污染物
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放标准限值

（mg/L） 废水排放口

生产废水
19626.84m3/a

CODCr 86.99 4347.43 10000

废水总排口
DW001

BOD5 18.80 939.96 2000
NH3-N 2.44 69.19 /

SS 7.67 195.66 250
动植物油 0.87 21.57 100

含盐量（Cl
-
） 0.16 8.2 600

废水排放口基本情况详见表 4-11。

表4-11 项目废水排放口基本情况一览表

污染

源类

别

排放口编号

及名称

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口情况

坐标 类型

废水
废水总排口

DW001
间接

排放

工业园区

污水管网

间断排放，排放期间流量

不稳定，但有周期性

规律

113.25603320，
28.77592040

一般排

放口

2.4 废水污染防治措施及可行性分析



66

（1）企业污水处理设施依托概况

本项目生活污水与生产废水经污水管网排入食品产业园二、三期污水处

理站预处理，再由园区污水管网排入平江高新技术产业园污水处理厂进一步

处理达《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）

二级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A

标准较严值后排入凌公桥河再汇入汨罗江。

（2）食品产业园二、三期污水处理站依托可行性

食品产业园二、三期配套建设 2000m3/d 综合废水处理站，专用于食品

产业园入驻企业废水处理，处理工艺为 A2/O。

食品产业园二、三期污水处理站处理工艺流程图：



67

图4-1 食品产业园二、三期污水处理站污水处理工艺流程图

从各生产企业来的废水，经格栅去除水中大块的杂物后，进入调节池调

节水质 水量，经过调节后废水通过废水提升泵提升到气浮池，进行物化处

理后，自流到预酸化池，然后通过预酸化池的进水泵提升到 UBF 池。

废水首先进入 UBF 池内部的布水器，由布水器向 UBF 池内均匀布水，

在水解和产酸菌的作用下，将废水中大分子有机物分解成小分子有机物，使

废水中溶解性 有机物显著提高；在短时间内和相对较高的负荷下获得较高

的悬浮物去除率，改善和提高原水的可生化性，便于后续处理进一步降解。

UBF 池出水上清液，经中沉池进一步沉淀后进入缺氧池、好氧池，利用

池内的缺氧菌、好氧菌的吸附、氧化、分解作用，可除去废水中的大部分有

机污染物。好氧池出水进入生化沉淀池泥水分离，出水可以达标排放。

生化沉淀池的剩余污泥、物化池污泥等污泥排到污泥浓缩池。污泥浓缩

池的污 泥经浓缩后泵入压滤机压滤脱水，脱水后的干污泥外运，浓缩池上

清液及污泥脱水时的出水均返回调节池再处理。

根据《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境影响

报告书》（2021 年 11 月编制）与食品产业园二、三期污水处理站签订的污

水处理协议，本项目废水与食品产业园二、三期污水处理站进水水质与出水

水质要求符合性见表4-12。

表 4-12 项目废水与食品产业园二、三期污水处理站进水水质与出水水质要求符合性

序号 污染物名称
本项目废水

排放浓度

食品产业园二、三

期污水处理站纳

污协议进水

水质要求

食品产业园二、

三期污水处理

站出水水质要

求

1 化学需氧量 6946.10 ≤10000 ≤500

2 BOD5 1849.49 ≤2000 ≤350

3 氨氮 123.47 ≤200 ≤45

4 SS 195.66 ≤250 ≤350

5 总氮 320 ≤400 ≤50

6 动植物油 21.57 ≤100 ≤100

7 含盐量（Cl
-
） 8.2 ≤600 ≤600

项目废水经二、三期污水处理站处理后出水可满足平江高新技术产业园



68

污水处理厂进水水质要求，本项目废水依托食品产业园二、三期污水处理站

预处理可行。食品产业园二、三期配套建设的 2000m3/d 综合废水处理站为

专门解决食品产业园二、三期入驻企业生产过程中产生的废水。根据工程分

析，本项目废水水质浓度能够符合食品产业园二、三期污水处理站进水水质

要求。

根据调查，目前食品产业园二期已签约 10 家企业，还剩余部分厂房可

以引进少量企业，二期入驻企业所产废水暂时排入食品产业园一期工程污水

处理站中进行预处理。目前食品产业园二、三期污水处理站目前已经投入使

用。经调查，目前进入食品产业园二、三期污水处理站企业及预估排水量详

见下表。

表 4-13 进入食品产业园二、三期污水处理站企业及预估排水量

m3/d
1 休闲食品 湖南九福同老磨坊食品有限公司 魔芋豆腐 400

2 休闲食品 湖南省飞腾食品有限公司
手撕鸭、鸭翅、网红

鸡爪
150

3 休闲食品
湖南水滋淼食品有限公司

北海味春源食品科技有限公司
海产品、肉制品 100

4 休闲食品 长沙市开福区五哥食品有限公司 笋、蔬菜制品 20

5 休闲食品 湖南辣啦食品科技有限公司
豆制品、泡泡干、 酱

干等
20

6 休闲食品
湖南富马科食品工程技术有限公司

植物蛋白基肉类 替

代品
20

7 休闲食品 烘焙蛋糕 20
8 休闲食品 平江县鹏辉食品科技有限公司 快消速冻预制菜 20
9 休闲食品 湖南御蒸食品科技有限公司 烘焙蛋糕 20
10 休闲食品 湖南永泰食品有限公司 豆制品制造 13

11 休闲食品 湖南盛东食品科技有限公司
豆制品、鱼制品、 肉

类制品
9. 1

12 休闲食品 湖南点兵食品有限公司 其他食品制造 1.2

13 休闲食品 湖南湘春食品有限公司
肉制品及副产品 加

工
10

14 休闲食品 平江湘约美美食品有限公司 魔芋产品 31.8

15 休闲食品 岳阳市润降食品有限公司
淀粉制品、蔬菜制 品

、肉制品
27.6

16 休闲食品 湖南啵啵晶球食品有限公司 淀粉制品 12.3
17 休闲食品 湖南柒抖豆食品有限公司 豆制品 30.5
18 休闲食品 湖南至味悠食品有限公司 豆制品 3

19 休闲食品 湖南鑫湘食农业科技有限公司
调味品、发酵制 品、

其他食品
23.13

22 休闲食品 湖南植丫丫食品有限公司
拉丝蛋白（素肉） 制

品
117

21 休闲食品 平江县劲仔食品有限公司 调味品 11.08
22 休闲食品 平江县洽辣食品有限公司 豆制品 9.09